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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na kramářské písně s rodinnou tematikou a porovnává je

s dobovou realitou rodin v 18. a 19. století. Popisuje se zde historie rodin, její funkce,
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příběhy kramářských písní, které jsou rozděleny na dvě podkapitoly – násilí na dětech

a násilí na rodičích.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma kramářských písní, ve kterých se děj zamě-

řuje na rodinné vztahy – ať už se jedná o špatnou výchovu dětí, jejich týrání, neshody

macechy s nevlastními dětmi, život rodin v chudobě nebo špatnou péči o nemohoucí

a staré rodiče. Cílem mé práce je porovnat, zda příběhy v kramářských tiscích mohou být

skutečným odrazem každodenních problémů rodin v 18. a 19. století, nebo jestli se jedná

jen o snahu autorů upoutat pozornost diváka s cílem zvýšení prodeje svých písní.

V první kapitole kramářskou píseň krátce popisuji: čím se vyznačuje, jaká mohou být

její témata nebo jak se autoři snažili své produkty prodat. Ve druhé kapitole se podrobně

věnuji rodině v 18. a 19. století. Snažím se pomocí sekundární literatury popsat, jak rodina

fungovala – jaké měla výchovné prostředky, vztahy mezi členy rodiny nebo jaké pro-

blémy mohly rodiny sužovat. Zaměřuji se i na samotné období dětství, především na so-

ciálně patologické jevy, které ohrožovaly děti nejvíce. Jednu z podkapitol věnuji speci-

álně ženám, které v kramářských písních byly jedny z hlavních postav děje – jak aktiv-

ními (nemilosrdné vražednice, zlé macechy, neposlušné dcery atd.), tak i pasivními (za-

vražděné manželky, týrané dcery atd.). Nemohu opomenout ani téma stáří rodičů. Tento

námět se objevuje především v příbězích, kde jde o problematiku výminku a kde děti

vyčítají svým rodičům nemohoucnost a stáří.

Ve třetí kapitole se zabývám celkem 102 kramářskými písněmi, ve kterých se rozlič-

nými způsoby popisují vztahy v rodinách. Rozdělila jsem je na dvě podkapitoly – první

z nich se zaměřuje na násilí na dětech ze strany rodičů nebo jejich partnerů, a ve druhé

jsem vylíčila vztahy dospělých dětí a jejich rodičů. Obsahy jednotlivých písní podrobněji

rozebírám, abych je pak mohla lépe srovnat s dobovou realitou. Byla jsem zprvu překva-

pena, jak dobová realita a příběhy písní jsou odlišné – jakkoliv jsou kramářské písně

velmi kruté a dokážou popsat velmi podrobně a nelítostně například vraždu dítěte vlast-

ním otcem – jedná se o velmi vzdálenou situaci každodenního života rodin. Je také dobré

poznamenat, že vybrané příběhy a problémy v rodinách jsou jen malou skupinou námětů,

které kramářské tisky s rodinnou tematikou nabízejí. Poskytuje se tak další pole motivů

na zpracování.

Téma rodina v kramářských písních jsem si zvolila ze dvou důvodů. Jako matku dvou

dětí mě zajímalo, jak rodiny žily v minulých dobách. A jako vystudovaná sociální pra-

covnice jsem pak věnovala pozornost sociálním problémům, které mohly, jak jednotlivé

rodinné příslušníky, tak rodiny jako celek, potkávat.
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1. Kramářská píseň

1.1. Pojem

Kramářská tvorba – také známá jako jarmareční, špalíčková, pouťová či poutní – se ob-

jevuje v českých zemích v 17.–19. století.1 Autoři Robert Smetana a Bedřich Václavek

vysvětlují pojem kramářská píseň v nejobecnějším slova smyslu jako píseň, která je pu-

blikována v jednotlivých tiscích pro prodej na trhu zpěváky nebo písňovými kramáři po

vesnicích.2 Podobnou definici má i Josef Kotek, který chápe kramářskou píseň jako

„drobné tisky písničkových textů s charakteristickou typografickou úpravou, které autor,

nebo šiřitel svým zpěvem veřejně propagoval a takto, jako ryze obchodní artikl, současně

i prodával“.3 Bohuslav Beneš toto vymezení rozšiřuje a označuje kramářskou písňovou

tvorbou celý proces vzniku, jejich zpěv a prodej, stejně jako i další šíření tištěných písní

(náboženského a světského obsahu), které byly vytvořeny pro prodej.4 Kramářská píseň

existuje nejen ve formě malého sešitku, ale také jako zpívaná píseň při různých příleži-

tostech nebo ji nalezneme v repertoáru lidového zpěvu. Lidé je mohli slyšet na vesnic-

kých zábavách a slavnostech, zimních přástkách a dračkách, i při rodinných událostech,

jako jsou svatba, životní jubilea či pohřby. Byly také součástí poutí, kdy během cesty

k poutním místu byly náboženské písně5 předzpívávány zpěvákem.6

Kramářskou píseň můžeme vymezit dvěma tradičními složkami7. První z nich je tra-

diční dramatický zpěv doprovázený obrazovým znázorňováním děje. Druhou složkou je

obliba zpěvu u českého lidu. Tato zpěvnost způsobila, že prodej písní opouští i trhy

a stává se kramářskou živností, která se provozovala častěji od chalupy k chalupě. Kra-

mářská píseň se také stává fenoménem, kdy do „lidového zpěvu a zároveň do jeho dušev-

ního života vtéká mohutný proud nových látek, myšlenek a forem; stává se institucí, ve

které žije mnoho starých tradic a která prostředkuje mezi uzavřenou, „nižší“ kulturou

lidovou a „vyšší“ kulturou umělou v celé její mnohotvárnosti (městský život, civilisační

a kulturní novoty, společenské změny, úsilí politické a národní atd.), přinášejíc látky,

1 VEČERKOVÁ, Eva. O historii kramářské písně. Brno: Moravské zemské muzeum, 1995, s. 5.

2 VÁCLAVEK, Bedřich – SMETANA, Robert. České písně kramářské. 2.vyd. Praha: Svoboda, 1949,

s. 10.

3 KOTEK, Josef. Dějiny české populární hudby a zpěvu 19. a 20. století. 1. vyd. Praha: Academia, 1994,

s. 37.

4 BENEŠ, Bohuslav. Poslyšte písničku hezkou: kramářské písně minulých dob. 1. vyd. Praha: Mladá fronta,

1983, s. 10.

5 Zde je jen tenká hranice mezi duchovní a kramářskou písní. Kancionálové písně někdy vycházely jed-

notlivě jako kramářské tisky.

6 VEČERKOVÁ, Eva. O historii kramářské písně. Brno: Moravské zemské muzeum, 1995. s. 23.

7 VÁCLAVEK, Bedřich – SMETANA, Robert. České písně kramářské, s. 14–15.

které se v písni lidu venkovského, tedy selského, ani v jeho kulturním zájmu vůbec do té

doby neobjevovaly“. 8

1.2. Význam

Kramářské písně jsou významné především tím, že z nich můžeme vyčíst, co zajímalo

a přitahovalo široké lidové vrstvy, které patřily k jejich hlavním spotřebitelům. Byly

zdrojem nových informací, ovlivňovaly veřejné mínění, názory a představy lidí o světě,

zejména v 18. a v první třetině 19. století, kdy se na venkově tištěné noviny objevovaly

vzácně.9

Miloslav Novotný vysvětluje10, že kramářská píseň obsahuje velké bohatství doklado-

vého dějepisného materiálu. Zahrnuje ohlasy všeho, co se stalo, co působilo na přetvořo-

vání společnosti a na mysl člověka. Informují nás také o válkách, přírodních pohromách,

až po novoty, například seznámení s novou plodinou – bramborami. Další velký význam

spatřuje v kramářských písních jako zdroj kulturně historických ilustrací. Můžeme skrze

ně poznávat představy tvůrce písně například o tureckém sultánovi, jak v které době lidé

prožívali své milostné vztahy, jak se oblékali nebo jakým pověrám věřili. V neposlední

řadě je také důležitá i slovesná stránka kramářské produkce. Novotný dodává, že kramář-

ské písně jsou sice neumělé a často i kostrbaté, jejich verše se nerýmují, můžou v nich

chybět slabiky a celé verše, ale zato se tu objevují nápady a pointy, za které by se nemusel

stydět žádný umělec. 11

Josef Kotek doplňuje12, že do poloviny 18. století bývala kramářská píseň jedinou

česky psanou a lidovým vrstvám dostupnou tiskovinu (mimo kancionálů a různých ne-

beklíčů). Josef Scheybal uvádí13, že pod jejím neuhlazeným rouchem můžeme najít

vzácné doklady o lidové mentalitě minulých věků, o jejím vývoji, změnách nebo výky-


[…]


hrozných mordech jednoho studenta, všem rozpustilým synům k napravení života vydaná.

S. l., s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R 309/1. Příkladná píseň. S. l.,

s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2426. Truchlivý zpěv

o mučednictví jednoho dítěte. Těšín, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2536. Nevděčná dcera.

Chrudim, 1827.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2832. Nový příběh v pí-

seň uvedený pro polepšení života všem synům a dcerám, kteří své rodiče nectí. Tisk

J. Zvikla. Mladá Boleslav, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2866. Truchlivý příběh

o zlomyslném synu, který se dopustil vraždy a paličství. Tiskem Jana Spurného. Praha,

1872.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2841. Žalostná píseň

o ukrutné vraždě, kdežto otec své dvě dítky a sebe zabil, v okresu Novo-Bydžovském ve

vsi Volanicích dne 12. května 1865. Sepsal Josef Ter. Tisk Jos. Zvikl. Mladá Boleslav,

s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2843. Píseň o zlomysl-

ném činu vraha a paliče, který dne 19. března t. r. v obci Holenice okresu Lomnickém,

svůj majetek požárem zničil a rodinu svou plamenům vydal. Sepsal a nákladem Josefa

Tera. Tiskem Jul. Janů. Praha, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2863. Nová píseň

o hrozné vraždě, která jest spáchaná v krajině polské roku 1871. S. l., s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2872. Ukrutná vražda,

kterou spáchal syn na vlastním otci blíže města Žatce, právě 9. dubna 1874. Sepsal Jan

Ježek. Tiskem Jos. Bergerové. Litomyšl, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 2907. Příkladná píseň

o čtyřech bezbožných dětech, kteří rodiče o všechen statek připravily a žádný je obživit

nechtěl, ostatně se všechno z písně vyrozumí. Tisk Josefa Zvikla. Mladá Boleslav, 1864.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 3019. Smutný žalostný

příběh v novou píseň uvedený, kterak se stal v Pruském Polsku v městě Vidavě dne 15. lis-

topadu roku 1844 zázrak skrze sv. Jana miláčka Pána Ježíše Krista. Tiskem V. Augusty.

Litomyšl, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 3075. Žalostná píseň

o pěti sirotkách a zázračném pacholeti, které jedna macocha na svět přivedla v městě

Oppolo v zemi Pruské dne 13. listopadu roku 1866. Tisk a náklad Jana Spurného. Praha,

1868.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 3077. Pravdivý zázrak

o zjevení Panny Marie, který stal se v zemi Neapolitánské v městě Monstredoně roku

1847. Jindřichův Hradec, 1861.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 3086. Pravdivá píseň

o přihodilém nadobyčejném objevení v Sopotnici v okresu Dušeském na jednom děvčeti,

kteréž přes 200 dní ničehož nejedlo a při tom v úplném zdraví bylo. Tisk S. Pospíšila.

Chrudim, 1862.
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Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 4118. Strachem, velkou

hrůzou, krev proniká srdce. Tisk S. Pospíšila. Chrudim, 1861.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP 4737. Příkladná píseň pro rodiče

a dítky o vraždě v Kališti, jižto dva synové na otci svém dne 17. června 1856 spáchali

a sice Jan 25 roků, a František 22 roků stár; starší byl dne 29. března 1858 v Kutné hoře

odpraven. Tiskem S. Pospíšila. Chrudim, 1858.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 5425. Nová píseň o za-

mordovaných dětech. S. l., s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 5437. Příkladná píseň

všem synům dcerám, jenž své rodiče v nevážnosti mají. Na panstvím Richlovském v dě-

dině Mirošov v české zemi to jest blíž Peřimova. S. l., s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP R. Hlava 5755. Nová píseň aneb

truchlivý příběh. Těšín, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, KP Špal. 359/14. Sbírka truchlivých

písní. O jedné matce, která svou vlastní dceru pro uschované peníze v Isteinu blíže Bá-

denu zavraždila, a sice na den o štědrém večeru. Mladá Boleslav, s. d.

Národní muzeum Praha, sbírka kramářských písní, Nár. A 4266. Velmi žalostná novina,

která se stala v Uherské zemi, v městě Púchově, bydlíc tam jeden soused bohatý, kterýžto

svým dítkám ve všem vůli nechal, jaký konec po tom vzal z této písně se vyrozumí. S. l.,

s. d.
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