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Rodinné vztahy z pohledu kramářských písní

Bakalářská práce

Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Marie Pleškové vznikala velice složitě. Autorka trvale žije v odlehlé vsi na Slovensku,

osobní komunikace byla v době pandemie nemožná, distanční komunikace ne vždy vedla autorku

práce k plnému pochopení problematiky.

Autorce se jen částečně podařilo propojit závěry sekundární literatury s rozbory a postřehy

spjatými s texty kramářských písní. Písně rozebírá mnohdy příliš popisně, velmi často jen převypráví

děj, jako by právě ten byl klíčový a jako by odrážel skutečné události. Přitom značná část kramářských

písní obsahuje vymyšlené příběhy, odráží spíš jen zájem čtenářů a jejich hodnotové žebříčky, nikoliv

reálné děje. Toho si je sice autorka vědoma, chápe a vnímá předložené texty v souvislosti s dobovými

rodinnými ideály a zejména s odstrašujícími příklady, ale nedaří se jí na tyto skutečnosti v textu jasně

poukazovat, nedokáže překročit určitou mez popisně převyprávěných příběhů.

Autorka vyhledala, pozorně prošla a zpracovala velké množství písní ke zvolenému tématu,

dokázala materii tematicky rozvrhnout a pojmenovat hlavní dobové problémy rodinného života tak,

jak jsou patrné z textů. Zároveň prostudovala velké množství sekundární literatury k tématu, byť

v mnoha případech se jedná o tituly poněkud zastaralé. Z uvedených důvodů doporučuji uvedenou

práci k obhajobě, navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 24. 8. 21

Doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.

Otázka k obhajobě: Domníváte se, že některé tragické příběhy popisované písněmi mohly ovlivnit

rodinný život jejich čtenářů a čtenářek, nebo na jejich soukromý život neměly větší vliv?